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PREDSJEDNIKU SKUPSTINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Orne Gore, na sjednici od 18. decembra 2016. godine,
utvrdila je PREDLOG ZAKONA 0 REPROGRAMU PORESKOG
POTRAZIVANJA, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavljanja u
proceduru Skupstine Crne Gore.

Vlada predlaze Skupstini da, u skladu s clanom 151 Poslovnika
Skupstine'Crne Gore ("Sluzbeni list RCG", br. 51/06 i 66/06 i "Sluzbeni
list CG", br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13 1^42/15), ovaj zakon
donese po skracenom postupku iz razloga koji su sadrzani u
obrazlozenju Predloga zakoria.

Za predstavriike Vlade koji ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih
radnlh tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su
DARKO RADUNOViC, ministar finansija i NOVO RADOViC, generaini
direktor Direktorata za poreski i carinski sistem.

PREDSJEDNIK

Dusko Markovic, s. r.

.god.



Predlog

ZAKON O REPROGRAMU PORESKOG P0TRAZIVAN3A

I. OSNOVNE ODREDBE

Predmet

Clan 1

Ovim zakonom ureduju se usiovi za reprogram poreskog potrazivanja
poreskog duznika, otpis kamate i troskova postupka u vezi sa poreskim
potrazivanjem i druga pitanja od znacaja za reprogram poreskog potrazivanja.

Poresko potrazivanje

Clan 2

Poreskim potrazivanjem, u smislu ovog zakona, smatraju se sva
poreska i neporeska potrazivanja poreskog duznika nastala po osnovu:

1) poreza na dobit pravnih lica;
2) poreza na dohodak fizickih iica;
3) poreza na dodatu vrijednost;
4) doprinosa za obavezno penzijsko i invalldsko oslguranje;
5) doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje;
6) doprinosa za oslguranje,za slucaj nezaposlenosti;
7) doprinosa Fondu rada;
8) koncesionlh naknada i
9) poreza na promet nepokretnosti.

Poreski duznik

Clan 3

Poreski duznik je svako flzicko iii pravno lice, koje ima neplacena
poreska potrazivanja dospjela za placanje, zakljucno sa danom objavljivanja
javnog poziva za reprogram poreskog potrazivanja.

Poreskim duznikom, u smislu stava 1 ovog clana, ne smatra se opstina,

Glavni grad, i Prijestonica.



Pravo na reprogram

Clan 4

Pravo na reprogram poreskog potrazivanja u skladu sa ovim zakonom
moze da ostvari poreski duznik koji podnese zahtjev za reprogram poreskog
potrazivanja u roku utvrdenom javnim pozivom Iz clana 9 stav 3 ovog zakona.

Upotreba rodno osjetljivog jezika

Clan 5

Izrazi koji se u ovom zakonu koriste za fizlcka iica u muskom rodu
obuhvataju iste izraze u zenskom rodu.

II. USLOVII POSTUPAK ZA REPROGRAM PORESKOG POTRAZIVANJA

Reprogram poreskog potrazivanja

Clan 6

Reprogram poreskog potrazivanja poreskog duznika obuhvata:
1) odiaganje piacanja poreskog potrazivanja u najvise 60 jednakih

mjesecnih rata;
2) otpis kamate i troskova postupka u vezi sa poreskim potrazivanjem;
3) jednokratnu upiatu od 10% od ukupnog iznosa poreskog potrazivanja

utvrdenog rjesenjem o reprogramu poreskog potrazivanja.

Stecajni duznik, odnosno korisnik drzavne pomoci

Clan?

Poresko potrazivanje poreskog duznika nad kojim je otvoren stecajni
postupak, ne moze biti predmet reprograma poreskog potrazivanja, osim ako
se stecaj sprovodi reorganizacijom.

Poresko potrazivanje poreskog duznika kojem je odobren reprogram
poreskog potrazivanja, u skladu sa proplsima o diiavnoj pomoci, ne moze biti
predmet reprograma poreskog potrazivanja u skladu sa ovim zakonom. . ^



Iznos mjesecnih rata

dan 8

Minimalni iznos mjesecne rate koja moze biti predmet reprograma
poreskog potrazivanja iznosi za:

1) fizicko lice koje ne obavija privrednu djelatnost, 50 eura;
2) preduzetnika koji placa obaveze u pausainom iznosu, 70 eura;
3) preduzetnika koji placa obaveze prema stvarnom dohotku, 100 eura;
4) pravno lice koje ima do pet zaposlenih, 100 eura;
5) pravno lice koje ima od sest do 50 zaposienih, 500 eura;
6) pravno lice koje ima preko 50 zaposlenih, 1000 eura.

Javni poziv

dan 9

Javni poziv za reprogram poreskog potrazivanja raspisuje organ diiavne
uprave nadlezan za posiove finansija (u daijem tekstu: Ministarstvo).

Javni poziv iz stava 1 ovog clana, Ministarstvo ce raspisati do 31. marta
2017. godine, u jednom dnevnom stampanom mediju koji se distribuira na
cijeloj teritoriji Crne Gore.

Rok za podnosenje zahtjeva za reprogram poreskog potrazivanja odreduje
se javnim pozivom i ne moze biti kraci od 30 dana od dana objavljivanja
javnog poziva.

Postupak po javnom pozivu iz stava 1 ovog clana sprovodi i o reprogramu
poreskog potrazivanja odiucuje organ uprave nadlezan za posiove naplate
javnih prihoda (u daijem tekstu: poreski organ).

Zahtjev za reprogram poreskog potrazivanja

dan 10

Zahtjev za reprogram poreskog potrazivanja sadrzi:
1) naziv i sjediste, odnosno ime i prezime i prebivaliste poreskog

duznika;
2) poreski identifikacioni broj (PIB), i
3) vrstu i Iznos poreskih potrazivanja.



Uz zahtjev iz stava 1 ovog ciana, podnosi se predlog reprograma koji
obavezno sadrzi broj i iznos mjesecnih rata, u skladu sa clanom 8 ovog
zakona.

Rjesenje o reprogramu poreskih potrazivanja

Clan 11

Poreski organ o zahtjevu poreskog duznika odiucuje tjesenjem u roku
od 90 dana od dana isteka roka za podnosenje zahtjeva za reprogram
poreskog potrazivanja iz clana 9 stav 3 ovog zakona.

Rjesenje o reprogramu poreskih potrazivanja sadrzi narocito:
1) iznos poreskog potrazivanja na dan objavijivanja javnog poziva;
2) pojedinacne iznose kamate i troskova postupka u vezi sa poreskim

potrazivanjem;

3) iznos jednokratne uplate iz clana 6 stav 1 tacka 3 ovog zakona;
4) rok za upiatu jednokratne uplate iz ciana 6 stav 1 tacka 3 ovog zakona;
5) broj i iznos mjesecnih rata i njihovo dospijece;
6) posljedice nepridiiavanja rokova za placanje iznosa poreskog

potrazivanja utvrdenog rjesenjem i izmirivanja tekucih obaveza po
osnovu javnih prihoda.

Jednokratnu upiatu iz clana 6 stav 1 tacka 3 ovog zakona poreski
duznik duzan je da plati u roku od 90 dana od dana donosenja rjesenja o
reprogramu poreskog potrazivanja.

Obaveze poreskog obveznika

Clan 12

Poreski obveznik kome je odobren reprogram poreskih potrazivanja
duzan je da redovno piaca mjesecne rate u skladu sa rjesenjem o
reprogramu i da u periodu na koji je zakljucen reprogram poreskog
potrazivanja redovno izmiruje tekuce obaveze po osnovu javnih prihoda.

Za vrijeme piacanja rhjesecnih rata u skladu sa rjesenjem o
reprogramu ne obracunava se kamata na poresko potrazivanje obuhvaceno
reprogramom poreskog potrazivanja.



Poreskom obvezniku koji izmiri poresko potrazivanje u rokovima i na
nacin utvrden rjesenjem o reprogramu poreskog potrazivanja, otpisuje se
cjelokupna kamata i troskovi postupka uvezi sa tim poreskim potrazivanjem.

Ukidanje ijesenja o reprogramu poreskog potrazivanja

Clan 13

Poreski organ ce ukinuti rjesenje o reprogramu poreskog potrazivanja,
ako poreski obveznik:

1) ne uplati jednokratnu uplatu , u roku iz clana 11 stav 3 ovog zakona,
2) ne uplati tri mjesecne rate u skladu sa rjesenjem o reprogramu

poreskog potrazivanja,
3) kasni vise od 30 dana sa piacanjem tekuce obaveze po osnovu

javnih prihoda.

U slucaju iz stava 1 ovog clana, poresko potrazivanje utvrd'eno
rjesenjem o reprogramu poreskog potrazivanja uvecava se za pripadajucu
kamatu od dana njegovog nastanka u skladu sa zakonom kojim se ureduje
poreski postupak, a poreski organ ce po sluzbenoj duznosti pokrenuti
postupak prinudnog izvrsenja u skladu sa zakonom kojim se ureduje poreski
postupak.

Ako se naplata poreskog potrazivanja ne moze izvrsiti prinudnim
izvrsenjem, poreski organ ce podnijeti predlog za pokretanje stecajnog
postupka poreskog duznika.

Prekid zastarelosti

Clan 14

Za vrijeme za koje je odobren reprogram poreskih potrazivanja, prekida se
zastarjelost prava na naplatu tih potrazivanja, a vrijeme za koje je odobren
reprogram tih potrazivanja ne uracunava se u rok zastarjelosti.

Redosljed izmirivanja obaveza

Clan 15

Iz prihoda ostvarenih na osnovu reprograma poreskih potrazivanja
poreske obaveze Izmlruju se po sljedecem redosljedu:

1) doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje;



2) doprinos za obavezno zdravstveno osiguranje;
3) doprinos za osiguranje za slucaj nezaposlenosti;
4) doprinos Fondu rada;
5) koncesione naknade;
6) porez na promet nepokretnosti;
7) porez na dohodakfizickih lica;
8) porez na dobit pravnih lica, i
9) porez na dodatu vrijednost.

Evidencija

Clan 16

Poreski organ duzan je da vodi evidenciju o: poreskim potrazivanjima
koja su predmet reprograma u skladu sa ovim zakonom, vrsti i iznosu tih
potrazivanja, kao i nacinu njihovog izmirivanja.

111. PRELAZNA I ZAVRSNE ODREDBE

Zapocetl postupci

aan 17

Zahtjevi za odiaganje naplate poresklh i neporesklh potrazivanja
podnijeti u skladu sa Uredbom o usiovima za odiaganje naplate poresklh I
neporesklh potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 33/16), okoncace se u skladu
sa torn uredbom.

Izuzetno od stava 1 ovog clana, poreski duznik koji je podnio zahtjev
za odiaganje naplate poreskih i neporesklh potrazivanja, odnosno kojem je
donijeto rjesenje o odobravanju odiaganja naplate poreskih i neporesklh
potrazivanja, u skladu sa Uredbom o usiovima za odiaganje naplate poreskih i
neporesklh potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 33/16), moze da
reprogramira poresko potrazivanje u skladu sa ovim zakonom, pod usiovom
da podnese zahljev Ministarstvu za ukidanje rjesenja, odnosno da odustaje od
zahtjeva za odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja u skladu sa
torn uredbom.



Prestanak vazenja

dan 18

Danom stupanja na snagu ovog zakona, prestaju da vaze Uredba o
usiovima za odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja ("Sluzbeni
list CG", broj 33/16) I Uredba o postupku nalate poreskih potrazivanja
imovinom poreskog obveznika ("Sluzbeni list CG", broj 12/16).

Stupanje na snagu

Clan 19

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavijivanja u
"Sluzbenom listu Crne Gore".



OBRAZLOZENJE

I. Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadiian je u clanu 16 tacka 5
Ustava Crne Gore („Sluzbeni lista CG", br.1/07 i 38/13), kojim je propisano
da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. Razlozi za donosenje zakona

Zakon o reprogramu poreskog potrazivanja predstavija dio opste strategije za
borbu protiv utaje poreza i poboljsanja naplate poreza u Crnoj Gori. U
kontekstu znacajnih iznosa neizmirenih poreskih obaveza, ova mjera ima za
cilj da poreskim obveznicima pruzi podsticaj u rjesavanju njihove situacije u
smislu duga prema Poreskoj upravi. Rezultat ove mjere treba da bude
poboljsana naplata poreza koji su ostali neizmireni do stupanja na snaqu ovoo
propisa.

Prema vazecim poreskim propisima, crnogorski poreski obveznici sa
nezimirenim poreskim dugom u obavezi su da osim duga plate i zateznu
kamatu. Predlozenim proplsom predvida se mogucnost odricanja od strane
drzave naplate zatezne kamate na sve dugove poreskog obveznika, a samo
placanje poreskog duga se dodatno odiaze. Poreski organ ce odobriti
produzenje roka za placanje poreza uskladu sa sljedeclm kriterljumima:

- jednokratnu uplatu od 10% od Iznosa glavnog poreskog
potrazivanja,

- placanje poreskog duga prema Zakonu se dijeli na jednake djelove I
vrsi se barem jednom mjesecno,

- maksimaini period produzetka placanja je 60 mjeseci za sve
poreske obveznike,

- Zakonom se utvrduje minimalnl Iznos za placanje mjesecne rate.

Uslucaju da poreski obveznik ne uplati jednokratnu uplatu , tri mjesecne rate
u skladu sa rjesenjem o reprogramu poreskog potrazivanja, III kasni vise od
30^dana sa placanjem tekuce poreske obaveze, poreski organ ce uklnuti
ijesenje o reprogramu poreskog potrazivanja, a puna zatezna kamata ce biti
vracena na nelzmlrenu glavnicu duga (od datuma nastanka osnovnog duga).



III. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdeniin
medunarodnim konvencijama

Prelozenim propisom, svi poreski obveznici, i preduzeca i fizicka lica, imaju
pravo na reprogram poreskih potrazivanja, koji predvida produzetak perioda
placanja od 60 mjeseci, kao i odricanje od zatezne kamate, a koji se
primjenjuju na sva preduzeca u bi!o kom sektoru.

Pored toga, cifre koje se odnose na Iznos duga i dospjele zatezne kamate
pokazuju odsustvo de facto selektivnosti u korist odredenih preduzeca ili
sektora. U ovom kontekstu, mjera se mora smatrati efektivno otvorenom za
sva preduzeca iz bilo kog sektora, bez favorizovanja bilo koje posebne,
unaprijed definisane grupe preduzeca.

Na kraju, odsustvo de Jure \ de facto selektivnosti je dodatno potvrdeno
odsustvom bilo kakvog diskrecionog ovlascenja poreskog organa (kada su u
pitanju preduzeca koja su se prijavila za reprogram duga). Mjera se direktno
primjenjuje na sve poreske obveznike koji su se dobrovoljno prijavili za njenu
primjenu.

Iz prethodno objasnjenih razloga, smatramo da se mjere reprograma
primjenjuju jednako na sve poreske obveznike bez pruzanja bilo kakve vrste
selektivne prednosti, pa se moze zakljuciti da predlozena mjera nije
obuhvacena clanom 107 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije (UFEU).

IV. Obrazlozenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1- Predlozenom odredbom definise se predmet ovog zakona tj. ureduju
se usiovi za ostvarivanje prava na reprogram poreskog potrazivanja poreskog
duznika, otpis kamate i troskova postupka u vezi sa poreskim potrazivanjem,
kao i druga pitanja od znacaja za reprogram poreskog potrazivanja.

Clan 2 - Predlozenom odredbom definisano je sta se smatra poreskim
potrazivanjem. Poreskim potrazivanjem smatraju sva poreska i neporeska
potrazivanja poreskog duznika koja su nastala po osnovu: poreza na dobit
pravnih lica; poreza na dohodak fizickih lica; porez ana dodatu vrijednost;
doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje; doprinosa za
obavezno zdravstveno osiguranje; doprinosa za obavezno osiguranje za slucaj
nezaposlenosti; doprinosa Fondu rada; koncesionih naknada i poreza na
promet nepokretnosti.



Clan 3 - Predlozenom odredbom definisano je da se poreskim duznikom
smatra svako fizicko Hi pravno lice, koje ima neplacena poreska potrazivanja
dospjela za placanje, zakljucno sa danom objavljivanja javnog poziva za
reprogram poreskog potrazivanja. Poreskim duznikom ne smatra se opstina,
Glavni grad 1Prijestonica.

Clan 4 - Predlozenom odredbom definisano je da pravo na reprogram moze

da ostvari poreski duznik koji podnese zahtjev za reprogram poreskog
potrazivanja u roku utvrdenom javnim pozivom.

Clan 5 - Predlozenom odredbom daju se precizne smernice i preporuke za
upotrebu rodno osetijivog jezika u tekstu Predloga zakona, odnosno forme
zenskog roda za zanimanja i titule zena upotrebljavace se svuda gde je to
moguce. Na ovaj nacin vrsi se uskladivanje sa Deklaracljom o ljudskim
pravima, prema kojoj nije dozvoljen bilo koji oblik diskriminacije u drustvu.

Clan 6 - Predlozenom odredbom definisano je da reprogram poreskog
potrazivanja poreskog duznika obuhvata: odiaganje placanja poreskog
potrazivanja u najvise 60 jednakih mjesecnih rata, otpis kamate i troskova
postupka u vezi sa poreskim potrazivanjem, kao i jednokratnu uplatu od 10%
od iznosa glavnog poreskog potrazivanja.

Clan 7 - Predlozenom odredbom je propisano da poresko potrazivanje
poreskog duznika nad kojim je otvoren stecajni postupak, ili kojem je odobren
reprogram poreskog duga u skladu sa propisima o drzavnoj pomoci, ne moze
biti predmet reprograma poreskog potrazivanja u skladu sa ovim zakonom.
Izuzetno, poresko potrazivanje poreskog duznika nad kojim je otvoren
stecajni postupak moze biti predmet reprograma, ako se stecaj sprovodi
reorganizacijom.

Clan 8 - Predlozenom odredbom odreden je minimaini iznos mjesecne rate
koja moze biti predmet reprograma, i to za: fizicka lica koja ne obavljaju
privrednu djelatnost - 50 eura; za preduzetnike koji placaju obaveze u
pausalnom iznosu - 70 eura; za preduzetnike koji placaju obaveze prema
stvarnom dohotku - 100 eura; za pravna lica koja imaju do 5 zaposlenih -
100 eura; za pravna lica koja imaju od 5 do 50 zaposlenih - 500 eura; i za
pravna lica koja imaju preko 50 zaposlenih - 1000 eura.

Clan 9 - Predlozenom odredbom propisano je da javni poziv za reprogram
poreskog potrazivanja raspisuje Ministarstvo finansija, a postupak po javnom
pozivu sprovodi poreski organ, koji i odiucuje o reprogramu poreskog
potrazivanja. Ministarstvo finansija ce raspisati javni poziv do 31. marta



2017.godine, a rok za podnosenje zahtjeva za reprogram poreskog
potrazivanja ne moze biti kraci od 30 dana od dana objavljivanja javnog
oglasa.

Clan 10 - Predlozenom odredbom propisano je da zahtjev za reprogram
poreskog potrazivanja treba da sadrzl: naziv i sjediste, odnosno ime i prezime
i prebivaliste poreskog duznlka; poreski identifikacioni broj (PIB), i vrstu 1
iznos poreskih potrazivanja. Uz zahtjev, podnosi se i predlog reprograma koji
obavezno sadrzi broj i iznos mjesecnih rata i njihov iznos, u skladu sa clanom
8 ovog zakona.

Clan 11 - Predlozenom odredbom propisano je da o zahtjevu poreskog
duznika za reprogram poreskog potrazivanja poreski organ odiucuje
n'esenjem, u roku od 90 dana od dana isteka roka utvrdenog javnim pozivom.
Istovremeno, definisano je sta sadrzi ijesenje o reprogramu poreskog
potrazivanjai to: iznos poreskog potrazivanja na dan objavljivanja javnog
poziva; pojedinacne iznose kamate i troskova postupka u vezi sa poreskim
potrazivanjem; iznos jednokratne upiate; rok za uplatu jednokratne uplate;
broj i iznos mjesecnih rata i njihovo dospijece; posljedice nepridrzavanja
rokova za placanje iznosa glavnog poreskog potrazivanja utvrdenog tjesenjem
i izmirivanja tekudh obaveza. Takode, ovom odredbom propisano je da
jednokratnu uplatu poreski duznik je duzan da plati u roku od 90 dana, od
dana donosenja n'esenja o reprogramu poreskog potrazivanja.

Clan 12 - Predlozenom odredbom propisane su obaveze poreskog obveznika
kome je odobren reprogram poreskih potrazivanja, odnosno da je isti duzan
da redovno placa mjesecne rate u skladu sa rjesenjem o reprogramu i da u
periodu na koji je reprogram zakljucen redovno izmiruje tekuce obaveze po
osnovu javnih prihoda.Takode, predvideno je da se za vrijeme placanja
mjesecnih rata u skladu sa rjesenjem o reprogramu ne obracunava kamata na
ono poresko potrazlvanje koje je obuhvaceno reprogramom. Ovom odredbom
data je i dodatna povoljnost poreskim obveznicima koji poresko potrazivanje
izmire u rokovima i na nacin utvrden rjesenjem o reprogramu poreskog
potrazivanja, odnosno poreski organ ce tlm poreskim obveznicima otpisati
cjelokupnu kamatu i troskove postupka koji su nastali u vezi sa glavnim
poreskim potrazivanjem.

Clan 13 - Predlozenom odredbom propisani su siucajevi ukidanja rjesenja o
reprogramu poreskog potrazivanja. Poreski organ ce ukinuti rjesenje o

reprogramu ako poreski obveznik ne uplati jednokratnu naknadu u
propisanom roku, tri mjesecne rate u skladu sa rjesenjem o reprogramu, ill
kasni vise od 30 dana sa placanjem tekuce poreske obaveze. U tom slucaju



poresko potrazivanje koje je utvrdeno rjesenjem o reprogramu uvecava se za
pripadajucu kamatu od dana njegovog nastanka, a poreski organ ce po
sluzbenoj duznosti pokrenuti postupak prinudnog izvrsenja. Ako se naplata
poreskog potrazivanja ne moze izvrsiti prinudnim putem, poreski organ ce
podnljetl predlog za pokretanje stecajnog postupka poreskog duznika.

Clan 14 - Predlozenom odredbom propisano je, da se za vrijeme za koje je
odobren reprogram poreskih potrazivanja, prekida zastaijeiost prava na
naplatu tih potrazivanja, a vrijeme za koje je odobren reprogram tih
potrazivanja ne uracunava se u rok zastarjelosti.

Clan 15 - Predlozenom odredbom utvrden je redosljed izmirivanja obaveza Iz
prihoda ostvarenih po osnovu reprograma poreskih potrazivanja, i to:
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje; doprinos za obavezno
zdravstveno osiguranje; doprinos za obavezno osiguranje za slucaj
nezaposienosti; doprinos Fondu rada; koncesione naknade; porez na promet
nepokretnosti, porezna dohodak fizickih lica, porez na dobit pravnih lica i
porez na dodatu vrijednost.

Clan 16 - Prediozenom odredbom utvrdena je obaveza poreskog organa da
vodi evidenciju o poreskim potrazivanjima koja su predmet reprograma u
skladu sa ovim zakonom, vrsti i iznosu tih potrazivanja, kao i nacin njihovog
izmirivanja.

V

Clan 17 - Predlozenom odredbom propisano je da ce se zahtjevi za odiaganje
naplate poreskih i neporeskih potrazivanja podnijeti u skiadu sa Uredbom o
usiovima za odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja („Siuzbeni
list CG", broj 33/16), okoncati u skladu sa tom uredbom. Takode, ovom
odredbom data je mogucnost poreskom duzniku koji je podnio zahtjev za
odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja, odnosno kojem je
donijeto rjesenje o odobravanju odiaganja naplate poreskih i neporeskih
potrazivanja, u skladu sa Uredbom o usiovima za odiaganje naplate poreskih i
neporeskih potrazivanja G,Sluzbeni list CG", broj 33/16), da reprogramira
poresko potrazivanje u skladu sa ovim zakonom, ukoliko podnese zahtjev
Ministarstvu za ukidanje rjesenja, odnosno da odustaje od zahtjeva za
odiaganje naplate poreskih i neporeskih potrazivanja u skladu sa tom
uredbom.

Clan 18 - Predlozenom odredbom propisano je da danom stupanja na snagu
ovog zakona prestaju da vaze Uredba o usiovima za odiaganje naplate
poreskih i neporeskih potrazivanja ("Sluzbeni list CG", broj 33/16) i Uredba o



postupku nalate poreskih potrazivanja imovinom poreskog obveznika
("Sluzbeni list CG", broj 12/16).

V. Razlozi za donosenje zakona po skracenom postupku

U cilju blagovremene 1efikasne primjene Zakona i obezbjedenja stabllizacije
javnih finansija, neophodno je da se ubrza proces usvajanja predmetnog
zakona. Stoga I Vlada Crne Gore predlaze da Skupstina , shodno clanu 151
Poslovnika Skupstine, ovaj zakon donese po skracenom postupku.

VI. Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budzetu
Crne Gore za sprovodenje Zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati sredstva iz budzeta
Crne Gore.

Primjenom predlozenog zakona ocekuje se pozltivan fiskaini utlcaj na
povecanje budzetskih prihoda i smanjivanje poreskog duga.
Vlada Crne Gore je, u julu 2016.godine, razmatrala Informaciju o stanju
poreskog duga, prema kojoj je poreski dug Iznosio oko 587 ml.€. Posebno je
izdvojen dug poreskih obveznika u aktivnom statusu. Pod poreskim
obveznicima koji nijesu u aktivnom statusu podrazumijevaju se obveznici koji
su u postupku stecaja i likvidacije, obveznici koji u perlodu od 12 uzastopnih
mjeseci, koji prethode utvrdivanju stanja duga, nijesu podnijeli nijednu
poresku prijavu, niti izvrsili uplatu bilo koje poreske obaveze. Izuzimanjem
duga ovih obveznika utvrden je dug obveznika u aktivnom statusu u iznosu od
oko 236 mil.€.

Procijenjeno je da bi primjenom predlozenog zakona najveci broj obveznika
prihvatio usiove iz ovog zakona i pristupio reprogramiranju obaveza.
Primjenom konzervativnog pristupa procjenjuje se da ce se od ukupno
iskazanog duga aktivnih obveznika kroz reprogram naplatiti oko 50%, tj. oko
120 mll.€ iii 20-25 mii.€ godisnje. Medutim, u iskazanom dugu obracunate su i
kamate koje bi primjenom rjesenja iz ovog zakona bile otpisane, tako da se
procjenjuje minimaini finansijski benefit u iznosu od 12 mil.€ godisnje,
odnosno 60 mli.€ za narednih pet godina.



Crna Gora

Ministarstvo evropskihposlova

Br. 03/1/2-1/155/2 Podgorica. 19. Xll 2016.

MINISTARSTVO FINANSIJA

gospodin Darko Radunovic

ministar

Postovani gospodine Radunovidu,

Dopisom broj 04-19182 od 15. decembra 2016. trazili ste miSljenje o
uskladenostl Predloga zakona o reprogamu poreskog potrazivanja V
pravnom tekovinom Evropske unlje, saglasno clanu 40 stav 1 alineja 2
Poslovnika Vlade.

Nakon upoznavanja sa sadrzinom propisa, Ministarstvo evropskih
poslova je saglasno s izjavom obradivaCa propisa da ne postoje cdgovarajuci
propisl Evropske unije s kojima je potrebno obezbijediti uskladenost

S postovanjem,

MINIgJAR
and^F^prija



IZIAVA OUSKlAOENOSTi NACRTA/PBEDLOGA PROPISA CRNE GORE SPRAVNOM
TEKOVtNOM EVRCPSKE UNIJE

1. Narivnacrta/predloga proplsa
Identlflkaetont bro]tzlave I Mf-lll/PZ/16/20

- napnogorskomjeziku Predloe zskona o reprogramu poreskoe potraflvanla
•na engleskom jeilku IProposal for theUwofrescheduling oftax daims

2. PodacI 0 obradlvaEu proplsa
a| Organ driavne uprave koll priprema propis

Organ drfawe uprave'
• Sektor/odsiek

•odgovomo lice (Ime, pre'dme, telefon.
e-mail]

MInlstarstvo finandia
Dlrektoratia poreaMI carinski sistem
Nqvo Radovld,020/225-160
novo.radoviciSimif.Bov.mp

•kontakt osoha (Ime, predme, telefon,
e-mail)

AntoanetaKrivokapld, 020/224-265
:o\r.rb) Pravno lice $javnim ovIaSdenlem aa pripremu Isprovodenle proplsa

• Nadvpravnogfica I ~

•odgovorno lice (ime, predme. telefon.
e-mall)

•kontakt osoba (tme, predme. telefon,
e-mail)

3.Organ) drlavne uprave ko]] prlmlenjuju/sprovode propIs

/

•Organ drlavne uprave | Poreska uprava
. ladenost nacrta/predloga proplsa sodredbama Sporaiuma ostablllzaciJI Iprldru!lvanju Izmedu

Evropske unl|e Injenlh driava danlca. s|edne strane ICrne Gore, sdruge strane ISSP)
a)Odredbe SSPa s l^ma se uskiadole prools
Glava ViH Polltlka saradnje, dan 100, Pored
b)Stepen Ispunlencsti obaveza koje prolzllaze iznavedenlh nrirprihi s-nia

" I . : r:Ispun]3v3u potpunosti
djelimlino Ispunjava
ne Ispunjavs

d RbzIozI za djellmi^no Ispunjenje. odnosno nelspunjenje obaveza koje proldlaze Iz navedenlh odredbl

5. Veza rtaerta/predloga proplsa gProeramom prlstupanla Crne Gore Evropsko) unlil IPPCG)
• PPCGza period

Poglavlle.pbtpoglavlfe
• Rokza donoSenle proclsa

• Napomena

2016-2018

/

Uskladenost naerta/predioga proplsa s pravnom tekovlnom Evropske unlle

DonoJenJe Zakona o reprogramu poreskog potrallvsnja nije
pfedy[deno Programom prlstupanla Crne Gore Evrooskoi unlll.

a)UsklaJenostsprlmamlm izvorlma qrava Evropske unlie

b) Uskladenost sasekundarnlm Izvorlma prava Evropske unlie

mogao oporedltl radidobijania stepena njegoveuskladenosti-
c) Uskia jenost sostallm izvorlma prava Evropske unlie

"r.r"!::"":.'':;.? ^•»••• •'obu.nia



tekovlnom Evrop.fce unlje ^ ^rne Gore s pravnom
postlzanle potpune uskraJgnocti

posto/e odBovaraiua pronr-:t
8- riTT-ti I —

nacTta/predlogaproDtsa ° medunarodnog prava korlJ^ene pri kradlnacTta/predloga nroplsa

P"va s kojima jimcuufraroanog
potrebnouskladiti predlOR oroolsa.
9- lUauacfl ri i

- P^^verfenl na crnoaor.kf.rrtp.Sfdp.^a!^ ' "letfunarodnog

_ fPfBVoddQstalltl uc^n[rN'i'°^ ^ °uskladenosti preveden na engfeski Jezrk
••Miaaisfc

PotpiaVe ohradiva^a oropisa
It O.w'

Datumul^j^^ar.-gOis.godinp

Prllog obrasca:

1- PrevodI propisa Evropske unije
2. Pravod nacrta/predloga propisa na engloskom ieziku (ukoliko postoji)

ih poslov



TABELA USKLADENOSTt

1.IdentiRkacioni broj (IB) nacrta/predloga propJsa

2.Naztv izvora prava Ewopske unUe tCELEX oinaka

nirt 0 usktadenosti i datum utvrdfvanJanacrta/predlogapropisana Vladi '

3. Nazlv naerta/predloga proplsa Cme Gore
Na crnogorskom jeiiku ~~ •

Predlog ?akona o izmlenama Zakona oreprogramu porekoe DQtra?i>/ania
4. Uskladenost nacrta/predloga nropisa s izvbrima

a)

Na engleskom teziku

Proposal for the law ofrescheduling oftax claims

Odredba itekstodredbe izvora prava Evropsfce
untje{dian, stav, tacka)

b)

Odredba itekst odredbe nacrta/predloga
proplsa Crne Gore (dian, stav, tacka)

Uskladenost odredbe
nacrta/ predloga

proplsa Crne Gores

odrcdbom Izvora
prava Evropske onije

Razlogza djelimlCnu
uskladenost ill

neuskladenost

e)

Rokza

postizanje
potpune

uskladenostl

I
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Dajevjecna Crna Gors

MMSITARSTVO FINANSIJA

Broj: 02-03-sl Podgorica, 15.12.2016. godine

OraEKTORAT ZA PORESHICARINSKISISTEM

Po§tovani, «

Uvidom uPredlog zakona oreprogramu pomkogpotrazivanja. MInistarstvo fmajisija
daje sljedede

miSljenje

Na tekstPredloga zakona ipripremljeni IzvjeStaj osprovedenoj anallzi uticaja proplsa, sa
aspekta implikacija na poslovni ambijent, nemamo pritnjedbi.

Na osnovu uvida udostavljeni Predlog zakona i Izvjestaj osprovedenoj anallzi uticaja
proplsa, u sprovodenje zakona nede bit! polrebno obezbijediti dodatna fmansijska
sredstya iz^ bud2eta dr2ave, vec ce se po navedenom osnovu ostvarlti dodatni prihodi
imajuci uvidu predloiene mjere za naplatu poreskog duga.

Iniajudi uyidii navedeno, MInistarstvo finansija, u ciiju sprovodenja plana fiskalne
konsolidacije, odnosno predloga mjera sanacije visine javnog duga ibudletsk-og deficita,
sa aspekta budieta daje saglasnost na Predlog zakona o reprogramu poreskog
potraiivanja.

SpoStovanjem,

•fe

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevida br. 2
tel; +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif,gov.m6

STAR
iinovid ^
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IZVJESTAJ 0sprqvedEnoj ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA
••'•- ' ' ' ' I I

^REDl^GACiRRORISA

NAZIV PROPISA

OBRAZAC

ovamjeraimazacilj daporeskiSvezJicim^ neizmirenih poreskih obaveza.prema Poreskoj upravf. Rezultat ove miere treba da b^i
neizmlreriidostupanjanasnaguovog pS °stali

obavezi su da osim^d^a'̂ X'teTzlfe"^^ nezimirenim poreskim dugom u
odricanja od strane drfave naplate zatezne kamato na eu?l propisdm predvida se mogudnostporeskog duga se dodatno odIa2e. dugove poreskog obveznika, asamo pladanje

prevazila2enje pSem^rkrorSS!^^ se suoCavaJu sa problemom ndlikvidnosti, omdgudava se
P0b0,a,e„apL..e.^p25S?l,^-r;ei;S;,P^

r^Uif'-^^.^SJr.?!,?Hvi.]Tipauc0,5pDclIe^a'-5^^

i;rPHSi9J.^°'lsve
#j3brazloziarpryfern^hLi^opcili'r?-sl

•=«L'SSrS'i-S3;isr*s^^ "»• - —
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Prema vaiSedim poreskim propisima, crnogorski poreski obveznici sa nezimirenim poreskim dugom u
obavezi su da osim duga plate i zateznu kamatu. Predloienim propisom predvida se mogudnost
odncanja od strane driave naplate zatezne kamate na sve dugove poreskog obveznika. asamo pladanle
poreskog dugase dodatno odla2e,
Poreski organ de odobriti produfenje roka 'za pladanje poreza uskiadu sa sijededim kriterliumima:
jednokratnu uplatu od 10% od iznosa glavnog poreskog potra2ivan]a;pladanje poreskog duga prema
Zakonu se dijeli na jednake djelove ivrdi se barem jednom mjesedno; makslmaini period produletka
pladanjaje 60 mjeseci zasve poreske obveznike,
Usludaju da poreski obveznik ne upiati jednokratnu naknadu, tri mjesedne rate uskiadu sa neSenjem o
reprogramu poreskog potraiivanja, iii kasni vi§e od 30 dana sa piadanjem tekude poreske obaveze
poreski organ de ukinuti rjeSenJe o reprogramu poreskog potraiivanja. a puna zateznaJomata de biti
vradena na neizmirenu glavnicu duga (od datuma nastgnka osnovnog duga),
Na ovaj nacin, stvaraju se usiovl za stimulisanje svih poresklh obveznika da uplate poresku
obavezu Ina taj nacin da se obezbijedi redovnost uIzmirivanju prihoda, aujedno ida se poreski
obveznici relaksiraju od dodatnog zaduzivanja ucllju izmirivanja poreske obaveze.
Primjena navedenog propisa nede izazvati dodatne troSkove gradanima iprivredi.

pbrazl62rti.W.

finals obav^^^^^ zahtijeva izdvajanje finansljskih sredstava ine stvara medunarodne

•"jkako (lavtiV;ili cflianTkohs^^ ''U'kdjdjjfazi.^RIA-.procesay-;



Prilikom izrade predmetnog zakona nije kori§6ena ekspertska podrSka.

Kod implementacije propisa nema potencijalnih prepreka.

Datum I mjesto



Crna Gora

Organ diiavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija/ Vlada Crne Gore

Naziv propisa
Zakon 0 reprogramu
poreskog potrazivanja

Klasifikacija propisa po
oblastlma 1

podoblastlma
uredlvanja

oblast podoblast

Vlil

JAVNE FINANSIJE 1. Javne finansije

Klasifikacija po
pregovarackim
poglavljima Evropske
unlje

poglavlje potpoglavlje

16 Oporezivanje 16.40 Ostali porezi
[09.40]

Kljucni termini -
eurovok deskriptori


